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ZADÁNÍ PRÁCE - CÍL PRÁCE

Cílem této práce je podat ucelený pohled na problematiku kryokonzervace

erytrocytů a prezentovat výsledky měření kontrolních parametrů u těchto transfuzních

přípravků. Dále je cílem popsat celý proces výroby tak, jak je zaveden na Oddělení

hematologie, biochemie a krevní transfuze při Ústřední vojenské nemocnici - Vojenské

fakultní nemocnici Praha.
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ANOTACE

Téma mé bakalářské práce je Kryokonzervace erytrocytů a její využití v civilním

a vojenském zdravotnictví. Tato práce se skládá z části teoretické a části praktické.

První část práce přibližuje základy kryobiologie, druhy kryoprotektiv a vlastní

kryokonzervací erytrocytů. Práce popisuje jednotlivé kroky procesu vedoucímu až

k finálnímu transfuznímu přípravku, tzn. druhy odběrů krve, její zpracování před

glycerolizací, vlastní glycerolizace a mrazení. Dále je popsána problematika skladování

zmrazených transfuzních přípravků a jejich rozmrazení a deglycerolizace.

Druhá část práce, která je praktická, se zabývá kontrolou kvality

kryokonzervovaných erytrocytů. Popisuje jednotlivé parametry kvality a seznamuje

s naměřenými výsledky jednotlivých parametrů.

ANNOTATION

The theme of my final paper is Cryoconservation of erythrocytes and its use in

civilian and military healthcare. This work consist of theoretical part and practical part.

The first part of the thesis introduces cryobiology basics, types of

cryoprotectants and the cryopreservation of erythrocytes itself. The thesis describes

individual procedural steps leading to the final transfusion product, i.e. methods of

blood collection, blood's pre-glycerolisation processing, glycerolisation itself and

freezing. Furthermore, it describes issues associated with storage of frozen blood

products, as well as with their thawing and deglycerolisation.

The second part, which is practical, deals with quality control of cryopreserved

erythrocytes. It describes various quality parameters and acquaints readers with the

results of such measured parameters.
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1 Úvod

Krev je biologický materiál, který vyžaduje speciální podmínky při zpracovávání,

uchovávání a transportu. Z toho vyplývá i omezená doba použitelnosti, zejména u

nativních buněčných přípravků. U erytrocytových přípravků je doba použitelnosti 42 dní

(při skladovací teplotě 2 až 6 °C), u trombocytů pouze 5 dní (při skladovací teplotě 20

až 24 °C) (12).

Omezená doba použitelnosti standardně vyráběných transfuzních přípravků

neumožňuje vytvářet jejich dostatečné zásoby pro nečekané události krizového

charakteru, protože by mnoho přípravků zbytečně exspirovalo a zvyšovaly by se

náklady transfuzních oddělení. Stejně tak běžné postupy výroby neumožňují

dlouhodobé skladování transfuzních přípravků vzácných skupin a autologních odběrů.

Jsou situace, kdy je potřeba v jednom okamžiku a na jednom místě velké

množství transfuzních přípravků, navíc univerzálního použití (univerzálních krevních

skupin). Takovými situacemi jsou hlavně hromadná neštěstí, válečné konflikty či

teroristické útoky (9, 24, 25). Řešení těchto situací je v dnešní době čím dál

naléhavější. Při těchto situacích velmi často standardní zásoby krevních bank nestačí

a dochází k akutnímu nedostatku krve, především skupiny 0 RhD pozitivní a 0 RhD

negativní.

Jeden ze způsobů, který tyto problémy řeší, je kryokonzervace erytrocytů,

umožňující uchovávat erytrocyty v hlubokém zmrazení po dobu až třiceti let,

s možností následné rekonstituce (55).

V České republice až do nedávna nebylo žádné pracoviště, které by se

kryokonzervací erytrocytů zabývalo. To se změnilo v roce 2003, kdy byl v Ústřední

vojenské nemocnici v Praze, ve spolupráci s Ministerstvem obrany, zahájen projekt na

vybudování „strategické krevní banky“.

Projekt probíhal v letech 2003 až 2005 s cílem vyvinout a validovat metodu

mrazení a následné rekonstituce erytrocytů s co nejdelší dobou exspirace po

rozmrazení (16).

Do té doby bylo běžné, že doba použitelnosti rekonstituovaných erytrocytů byla

24 hodin, maximálně 1 až 2 týdny (24, 26). V ÚVN Praha se podařilo v rámci tohoto

výzkumného projektu dobu použitelnosti rekonstituovaných erytrocytů prodloužit na 3

týdny. Byly vypracovány standardní operační postupy, proběhlo in vitro testování

vybraných laboratorních parametrů, dále proběhlo klinické hodnocení, které ověřilo
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terapeutickou účinnost kryokonzervovaných erytrocytů a začalo postupné naplňování

krevní banky, ve které se počítá s uskladněním až 3000 transfuzních jednotek.

Tato krevní banka není určena jen pro vojenské účely, či pro hromadná

neštěstí. Kryokonzervované erytrocyty řeší i problémy mírové medicíny. V krevní bance

se uchovávají autologní odběry pacientů se vzácnými aloprotilátkami proti erytrocytům,

které znemožňují použití běžného transfuzního přípravku. V bance se dále uchovávají

dárcovské erytrocyty pro pacienty s antigeny s nízkou frekvencí výskytu, u nichž je

zvýšené riziko tvorby protilátek. Krevní banka spolupracuje se zahraničními pracovišti a

v případě potřeby zajišťuje výměnu kryokonzervovaných erytrocytů mezi Českou

republikou a zbytkem světa.
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2 Základy kryobiologie

Kryobiologie se zabývá studiem působení nízkých teplot a mrazu na buňky a

tkáně. Tento vědní obor studuje chování živých systémů při jakékoli teplotě nižší než je

základní fyziologické rozmezí, jako je například podchlazení organizmu a přírodní

hibernace. Kryobiologie stojí na rozhraní mezi fyzikou a biologií.

Za miliony let vývoje se organizmy přizpůsobily odolávat stresu z nízkých teplot.

Pochopení toho, jak se příroda vyrovnala s principy fyziky a biologie je velmi zajímavé.

Příkladem takového přizpůsobení jsou stromy, jejichž větve mohou po vhodné

aklimatizaci přežít přímé ponoření do tekutého dusíku (1).

Dalším příkladem přizpůsobení se nízkým teplotám jsou žáby, některé želvy,

hadi a mloci. Tito živočichové našli způsob, jak přežít v relativně nízkých teplotách pod

bodem mrazu (cca -6 °C) a za několik týdnů po rozmrazení se spontánně zotavit (2).

Ukazuje se, že klíčem k úspěchu těchto živočichů je tvorba přírodních

kryoprotektivních látek, především glycerolu a glukózy, a schopnost kontrolovat

ukládání ledových krystalků mimo důležité orgány (3). Některé rostliny také dokáží řídit

ukládání krystalků ledu pomocí bariér a tím ochránit citlivé oblasti primárního dělivého

pletiva (tzv. apikální meristémy). Při poklesu teploty k bodu mrazu dojde k přesunu

vody z meristém a vzniklé ledové krystaly tyto pro rostlinu životně důležité oblasti

nepoškodí. Rostlinné meristémy přežijí dehydrataci a tím i období mrazu.

Studiem těchto přírodních mechanizmů se člověk snaží rozvíjet další odvětví

kryobiologie, které by bylo prospěšná i pro něj. Jedním z nich je kryochirurgie. I když

předmětem tohoto oboru je buňky usmrcovat a ne je zachovávat. Kryochirurgie

používá zmrazení ke zničení tkání, zejména maligní tkáně, a zároveň minimalizuje

poškození okolní zdravé tkáně. Kryochirurgie se běžně používá pro léčbu kožních

nádorů, ale stále častěji se využívá i k léčbě rakoviny jater, prostaty a prsu (52).

Dalším významným podoborem kryobiologie je kryokonzervace buněk a tkání.

Dnes je to běžně užívaná metoda pro dlouhodobé uchovávání kostní dřeně a

kmenových buněk pro účely transplantace po ablativní terapii při léčbě leukemií a

jiných malignit. Dále se využívá k uchovávání reprodukční tkáně ohrožených druhů

živočichů a rostlin k zachování biologické rozmanitosti. Hojně se využívá i

k dlouhodobému uchovávání lidských spermií a embryí k in vitro fertilizaci (IVF) (6).
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2.1 Kryoprotektiva

Zásadní problematikou, kterou kryokonzervace tkání řeší, je ochrana buněk

před poškození mrazem. Tento problém řeší přidání tzv. kryoprotektivních látek neboli

kryoprotektiv. Použití kryoprotektivních látek však vyžaduje opatrný přístup a

monitorování osmotického procesu ve tkáni, aby nedošlo k nevratnému poškození


[…]


hodnoty se pohybovaly mezi 0,40 až 0,49. I tento parametr je splněn na 100 %.

Počty reziduálních leukocytů byly 0,00 x 109 buněk/TU. Nulové hodnoty byly

dány deleukotizací erytrocytů před procesem kryokonzervace. Všechny měřené vzorky

splňovaly limit daný „Guidem“ < 0,1 x 109 buněk/TU (12).

Hmotnosti odpadu se pohybovaly mezi 2100 g až 2518 g. Velká hmotnost je

dána především použitím 2 l roztoku dextrózy použité k vymývání glycerolu

z erytrocytů (19). Pro hmotnost odpadu nejsou stanoveny žádné limitní hodnoty.
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Stanovenou hodnotu osmolarity (< 340 mOsm/l) splnilo všech 50 přípravků, což

ukazuje na dobře zvládnutý proces deglycerolizace. Zbytkový glycerol negativně

ovlivňuje hodnotu osmolarity v TP (16, 19).

I parametr hemolýzy byl splněn u všech 50 přípravků, což ukazuje na dobré

přežívání erytrocytů v AS-3 Nutricel po celých 21 dní. Hodnota hemolýzy na konci doby

uchovávání by měla být nižší než 1 % (16).

Cílem prezentace výsledků naměřených hodnot kvalitativních parametrů bylo

dokázat, že kryokonzervované erytrocyty vyrobené na OHBKT při ÚVN splňují

parametry kvality a jsou terapeuticky účinné. Naměřené hodnoty ukazují, že zavedená

metodika mrazení, skladování, rozmrazení a rekonstituce je dobře zvládnuta.

Výsledkem je přípravek erytrocytů, který po rozmrazení a rekonstituci má 3 týdenní

dobu použitelnosti, což je významným takticko-technologickým parametrem zvyšujícím

jeho užitnou hodnotu a použitelnost v armádě. Výroba kryokonzervovaných erytrocytů

na OHBKT je v praxi již několik let a osvědčuje se při řešení složitých

imunohematologických kazuistik i při řešení vojenské problematiky jako je zásobování

polní nemocnice Armády České republiky při působení v zahraničních misích.
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7 Závěr

OHBKT při ÚVN je prvním pracovištěm v České republice, kde byla

kryokonzervace erytrocytů zavedena do klinické praxe a rutinního použití. Byl zaveden

postup s použitím 40% glycerolu jako kryoprotektiva s následným pomalým mrazením

při -80 °C a dlouhodobým uchováváním při -65 °C v mrazicích boxech. Proces

glycerolizace i deglycerolizace je řízený proces prováděný na systému Haemonetics

ACP215. Jako resuspenzní roztok se používá AS-3 (Nutricel), který umožňuje

skladování rozmražených erytrocytů při 2 až 6 °C po dobu až 21 dní.

Metoda kryokonzervace erytrocytů se dá s úspěchem použít k zajištění

strategických zásob krve, především 0 RhD negativních, ale také k vybudování banky

autologních krví pro pacienty s aloprotilátkami, kvůli kterým není možné použit běžné

transfuzní přípravky, nebo pro potřeby nemocných, jejichž erytrocyty nenesou antigeny

s vysokou frekvencí výskytu a u nichž je vysoké riziko tvorby aloprotilátek.

Práce shrnuje problematiku kryokonzervace erytrocytů a přibližuje celý postup

výroby kryokonzervovaných erytrocytů, který začíná odběrem plné krve nebo odběrem

na separátoru metodou dvojité erytrocytaferézy, přes její přípravu, glycerolizaci,

mrazení a dlouhodobé uchovávání. Dále je popsán postup rozmrazení,

deglycerolizace a skladování při 2 až 6 °C.

V druhé části práce je popsána problematika kontroly kvality. Dosud nejsou

nikde definována jasná kritéria pro parametry kvality u takto speciálního transfuzního

přípravku. Práce přibližuje proces kontroly kvality zavedený na OHBKT, který vychází

jednak z Guide to the preparation, use and quality assurance of blood components, ale

také z výsledků studie, která probíhala na tomto pracovišti v letech 2003 až 2005. Díky

in vivo a in vitro měřením byla prokázána bezpečnost, kvalita a terapeutická účinnost

těchto erytrocytů (16).
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8 Seznam zkratek

Zkratka Vysvětlivka

AB0 krevní skupiny: A, B, 0, AB

AEAKDZ erytrocyty z aferézy kryokonzervované

deleukotizované zmrazené pro autotransfuzi

AEKDZ erytrocyty kryokonzervované z plné krve

deleukotizované zmrazené pro autotransfuzi

anti- HCV protilátky proti virové hepatitidě typu C

anti-HIV protilátky proti HIV

AS-3 Nutricel resuspenzní roztok

ATP adenosintrifosfát

CMIA chemiluminiscenční imunoanalýza

CPD antikoagulační roztok

CV variační koeficient

DMSO dymethylsulfoxid

EA erytrocyty z aferézy

EAD erytrocyty z aferézy deleukotizované

EAKDZ erytrocyty z aferézy kryokonzervované

deleukotizované zmrazené

EK erytrocyty kryokonzervované

EKDZ erytrocyty kryokonzervované z plné krve

deleukotizované zmrazené

ERD erytrocyty resuspendované deleukotizované

g/TU gramy/transfuzní jednotku

HBsAg antigen virové hepatitidy typu B

HES hydroxyethyl škrob

HIV Ag p24 HIV antigen p24

K3EDTA draselná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

M molární hmotnost

mOsm/l miliOsmol/ litr
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OHBKT oddělení hematologie, biochemie a krevní

transfuze

PROH propylenglykol

PVP polyvinylpyrrolidon

RhD erytrocytární antigen D

SAG-M resuspenzní roztok

SD směrodatná odchylka

TP transfuzní přípravek

TU transfuzní jednotka
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