UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce**

Autor/ka práce: **Eliška Sládková**

Vedoucí / školitel práce: MUDr. Vít Řeháček

Rok zadání: 2011

Konzultant: MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D.

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**Kryokonzervace erytrocytů a její využití v civilním a vojenském zdravotnictví**

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Kryokonzervace erytrocytů pro transfuzní účely je unikátní metoda prováděná v ČR pouze na jediném pracovišti, které je právě pracovištěm autorky. Studentka zpracovala v praktické části data a výsledky získané při kryokonzervaci erytrocytů, zvl. při kontrole kvality vyráběných přípravků. Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci v části teoretické i praktické. Pozoruhodné je zpracování teoretické části, ve které autorka pracovala s neobvyklým počtem literárních zdrojů.

**Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 24. 5. 2013

MUDr. Vít Řeháček

.....
podpis